9. Si viam de se de Usucap. Porro Reis corporales sunt ea, quae ex sui natura tangi possunt; veluti ager, vestis, equus, aurum, & huiusmodi. Res incorporeas vero, que tangi non possunt: ut sunt ea, que constitutis in iure, v.g. jus eligendi, jus patronatus, jus ad hereditatem, Ulusfructus, & alia huiusmodi jura.

23. Dicitur ulterius, corporis, & animi administratio. Quia ad Possessionem unum sine altero non sufficit, sed requiritur, ut quis rem corporalis apprehendat, seu detineat, simulque ut eam detinatur tanquam suam, sicut animo possidendi, & non solum nomine alterius ipsam habeat. Hinc Depositarius (id est ille, qui rem alterius apud se depositam retinet) non dicitur possidere depositum, quia non detinet illud animo possidendi, ac retinendissi. Additur vero, & iuri administrativo, que particula sonat idem, ac iure non refrigerante, ut habeatur possesso illa non contra jus & fas; nam data definitio convenit Possessioni juris & facti simul. Et per hoc excluditur Possessor manifeste injuria: qua v.g. fur, aut aliis rei alieno invaserit, possidet rem alienam: siquidem talis non habet possessionem juris & facti simul, quia non detinet rem illam juris administrivo, sed contra jus & fas: quamvis habeat possessionem facti, seu naturalem.

24. Quare, quidam privilegii conferat Possessor? Resp: plura fane privilegia, & commoda afferre Possessionem: adeo quidem, ut quando a duabus partibus litigantibus de proprietate alienus rei controversia coram Judice agitur, plurimum, & ferme semper, existat ingens contentio de ipsa Possessione; ut notatur S. Retinenda, Infit. de Interdictis.

25. Et primo quidem in tali causa, si videbet oboritur controversia inter quosdam de rei proprietate, five dominio, & adhibita diligentia inquisitione maneat adhuc dubium,

cujusnam res illa sit: tunc melior est conditio possidentis, & ipsi adjudicabitur causa, iuxta Reg. 65. Juris in 6. in pari delicto, vel causa, potior est conditio possidentis. Deinde Possessor parit in judicio presumptionem dominii: unde in predicto causa possessor non tenetur probare, rem esse suam, sed alter, qui eam repetit; & quidem, si hic non satis probaverit rem esse suam, nihil obtinebit, sed alter remanebit in possessione, etiam si revera res ejus non sit; prout expresse habent. et. S. Retinenda, Infit. de Interdictis. Ulterius Possessor, si sit bonae fidei, suo tempore parit prescriptionem i id est, facit, ut res, quae prius revera non erat tua, claspò tempore a Jure definito fiat tua, ita ut non amplius tenearis eam domino, postea primum ipsam repenter, restituens, & quod plura inferuntur (a) agenda de Prescriptione.

26. His accedit, quod si Possessor privata aliquius violentia de Possessione rerum suarum exturbetur, aut ea clam soluerit, ante omnia debeat fieri restitutio spoliati; non obstante, quod occupator allegetur ipsum, velutique probare, rem illam esse suam. Generaliter enim restitutio spoliati ante omnia fieri debet, et. In litteris, & fogg. de Rebus, spoliis. Nec potest cogi possiliatus (dummodo probaverit), se per adversarium violenter, aut clam, possidente rei sua spoliatum fuisse) ad alios causas articulos respondere, donec sibi restitutio spoliis facta sit: & cum primum pars adversari debet, arg. c. i. & c. Conquerentes, sed cum concordantis. Tandem Possessor ab altero invalus potest vim vi repellere, remque suam defendere, etiam armis, si ita opus fuerit: aut iam expulsi, possessionem suam repeteret, dummodo id statim five in continentem, id est, Olim de Rebus, spoliatorum & l. Idem est, ss. de VI, & vi armata.

DISTINCTIO IV.

De Objecto, & Subjecto capaci Domini.

QUESTIO I.

Quenam cadant sub objectum Domini.

SUMMARIUM.

- 1 De cuius Dominio hic agatur?
- 2 Sub Dominio hominis cadunt res infraeius corporis.
- Et quid de superioribus?
- 3 Unus homo potest cadere sub Dominio alterius, quonodo?
- 4 Homo non habet dominium vita sua.
- 5 Salvator in mortis.
- (b) De hoc amplius Tract. 9. Dist. 3. n. 10. & 11.
- 6 Daus nomen militia non vendit vitam suam.
- 7 Homo est dominus propria fama.
- 8 Non tamen sine causa potest tantum batnum prodigere.

1. Non est termino in proprio de Dominio Dei, quod est supremum atque perfectissimum in omnibus creaturis, deinde est. Neque agitur hic de Dominio Angelorum, sed duumtaxat de Dominio hominis, investigando, quemnam cadant sub perfectum Dominum hominis, id est, quenam fint illares, in quas homo potest babere Dominum perfectum.

2. CONCL. I. Omnes res corporae inferiores, ut puta agri, montes, flumina, plantae, bestiae, metalla &c. cadunt sub Dominio hominis. Ita communis & patet ex illo Gen. cap. 1. Credite, & multiplicamini, & replate terram, & subiecte eam, & dominamini pascibus manis, & voluntatis ecli, & universi animalium, que moventur super terram; & alibi. Dicitur notanter, res corporae inferiores. Et. Siquidem rerum superiorum, quales sunt Angeli, & corpora celestia, homo non dicitur proprie habere Dominum; bene tamen quorundam effectuum ab ipsius profectorum, ut luminis, caloris &c. nam hinc certa iura proveniunt, ut puta jus prospectus, & huiusmodi, que alio nomine appellantur servitores, de quibus Jurisperit.

3. CONCL. II. Potest unus homo cedere sub Dominium alterius, & hic in ipsum habere non solum Dominium jurisdictionis, sed aliquo modo etiam proprietatis. Ita rursum communis. Prima Pars de Dominio jurisdictionis est clara: sic enim Pater in filium, Dominus in seruos, Rex aut Imperator in subditos suos, habet dominium jurisdictionis. Altera pars, quod etiam aliquo modo unus homo habeat Dominium proprietatis in alium, patet in principiis, seu servis propriis dictis, quorum omnia frequens erat unus, & poterant a dominis ad libitum vendi. Additur tamen, aliquo modo; quia dominus non habet tale Dominium in servum, seu mancipium propriæ dictum, ut possit ipsum pro libitu & abfuge illa causa occidere, sicut potest juvenatum suum interficere; nam hoc est contra illud Preceptum Decalogi, lumina natura notum, Non occides.

4. CONCL. III. Homo non habet Dominium vita sua, sed istud penes solum Deum remanet: unde homo est quidem procurator, cultus, & quasi usuarus vita sua, non autem dominus. Patet hoc ex illo Sapientia 16. Tu es Dominus, qui vita & mortis habes potestarem. Accedit ratio: quia alioquin, si homo esset dominus vita sua, potest licite se privare vita, ac feliciter interficere: hoc autem est fallum & contra citatum illud, Non occides; ergo.

Ceterum licet homo non sit dominus vita sua, est tamen eiusdem procurator, & custos, acque usuarus, ita ut habeat jus ea fruendi, eamque defendendi contra injitos inimicos; ac vim vi repellendi: atque idcirco, qui privata autoritate, ac sine iustitia auferit vitam proximo, vel eam aliquia ratione violat & diminuit, facit ipsi injuriam.

5. Si diccas: Potest homo licite uti vita sua cum periculo mortis, v.g. assistendo perifere cum periculo contagionis, vel occurrendo hostibus primo loco in acte belli: ergo habet dominium vita sua. Resp: negando consequentiam: quamvis enim homo in quibusdam casibus habeat facultatem utendi vita sua cum probabili periculo mortis, non tamen habet potestatum, ut vitam

Q. 2. dire-

directe ac per se possit destruere, sed solum per accidentem & indirecte, quatenus justa de causa potest quidquam agere, cui vider annetum esse pecuniam vita iuxa. (b) Dominum autem includit facultatem utendi re quam pro libato, per le quoque ac directe eius substantiam defruendo, si placuerit.

6. Quod si urgias: Potest homo vitam suam alteri vendere, prout fit, datus quis dat nomen militie: ergo. Responde negando affirmatum: falsissimum quippe est, cos, qui dant nomen militie, vendere vitam suam pro exercitu ipsi sunt soluti & cum omnibus venditam ministrerunt, seipso paratos offrendo ad sustinendum quoscumque labores arque onera militie, etiam cum vita periculo, immo, si opus fuerit, usque ad affusionem sanguinis.

7. CONCL. IV. Homo vero quidem est dominus proprie famae, & honoris; adhuc tamen sine causa tantum bonum prodigare, & licere negligere non potest. Ita D. Thomas 2. q. 73. art. 4. ubi docet, in cuiusque arbitrio est, pati detrimentum sua famae, nisi vergat hoc in periculum alium. Malleus diff. 3. Thes. Mor. num. 34. Leilius, & alii. Ratio est: quia homo potest vita a Deo acceptam, comparata fibi prima bona famam; ergo non sit ratio, cur, non sit dominus ejus, sicut est aliam rationem, quas proprio labore acquirit. Et hinc multi Sancti propriam famam, & honorem posuisse, preverunt, ut per virtutem Humilitatis vitam aeternam turris consequerentur. Sic D. Augustinus scripti Libros Confessionum, & S.P. N. Franciscus publico loco suos defectus denunciavat, quod idem in simili factum est ab aliis pluribus Sanctis.

8. Ceterum non esse licitum, sine causa tantum bonum proprie famae & honoris prodigere, patet ex libro Ecclesiastis 4. Carum habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam milles benefaci prius & magni. Unde D. Augustinus lib. De bono videtur, cap. 22. & refutatur c. Non sunt audiendi, 11. q. 3. sic inquit: Nobis necessaria est vita nostra, alia fama nostra. Et idem in Serm. de communis vita Clericorum, relatus c. Nolo, 12. q. 1. art. Conscientia necessaria est tibi, fama proximo tuo: qui fidens conscientia sua, negligit famam suam, crudelis est.

QUÆSTIO II.

De Peculio Filiorumfamilias, nec non & Boais Uxoris.

SUMMARIUM.

9. Peculium, unde sit dictum?
10. Peculium Filiorumfamilias cafreense,
11. Quasi cafreense.
12. Proficiuntur, &
13. Adventuritum, quid?
14. Bona dotalia, & paraphernalia uxoris, quae?
15. Datis proprietatis manus pones uxorem.
16. Excepto uno, vel altero casu.
17. Quid de Bonis paraphernalibus uxoris?
18. Corollaria.
19. Quomodo peccat uxor, accipiens ex bonis mariti?
- (c) Tr. g. Diss. 5. n. 28. & seqq.

9. **P**eculium, ut habetur l. *Depositio, f. de Peculio, dictum est, quasi probilla pecunia, sive patrimonium pusillum.* Et quantum attingat primam partem Questionis, *Peculium Filiorumfamilias communiter quadrupliciter assignatur, videlicet cafreense, quasi cafreense, proficiuntur, & adventuritum.*

10. *Peculium cafreense dicitur illud, quod filiorumfamilias acquiritur in castris, non acquisitus ait aliunde: & huiusmodi bona, quae ipse acquirit, dum militat in castris, dicitur *Bona cafreensis.**

11. *Peculium graui cafreense est, quod Filiorumfamilias, qui sunt Magistrorum liberalium, Medicorum, Clericorum, vel Advocatorum, de publico acquirunt, & si quis filius familias habeat talia bona, dicitur ei habere *Bona quasi cafreensis*, seu *Peculium quasi cafreense*. Porro bona huiusmodi five cafreensis, five quasi cafreensis, plena iure, tam quoad proprietatem, quam quoad ultimum fructum semper ad filios pertinebant, & adhuc pertinet, prout faciuntur Juristi, & Theologi unanimiter.*

12. *Peculium proficiuntur dicitur, quod de rebus patemis proficitur, & filius in ipsis negotiando lucrat. Et hoc totum, tam quoad proprietatem, quam quoad ultimum fructum, patre acquiritur; ut habet communis Doctorum.*

13. Tandem *Peculium adventuritum* dicitur omne illud, quod Filiorumfamilias advent ex alia causa, quam ex enumeratis patet, quod advenit seu acquiritur ipsi per testamensem

25

Quest. III. De Bonis, & Dominio Clericorum &c. 245

ab ayo, vel avia, vel aliquo alio factum, aut ex prospera fortuna, vel huiusmodi. Et horum bonorum adventitorum ultimum fructum habet patre, quando Filius ei libera potestate: dominum autem eorum remaneat filio. Et per hoc patet ad primam partem Questionis de Peculio, sive Dominio Filiorumfamilias.

14. Quantum attinet ad alteram questionis partem, seu ad bona Uxoris, sed notandum, alia esse bona Uxoris dotalia, alia paraphernalia. *Bona dotalia* aliud non sunt, quam eos, quae ab auro, vel ab aliis eius nomine, datur marito ab onera Matrimonii fulminanda, nimis modis ac blandam uxorem, liberos, familiam &c. Hac enim cura praecipue incumbit marito. *Bona paraphernalia uxoris* econtra eam custodi res illae, quas uxori præter doteum, quam marito pro oneriis Matrimonii detinet, simul actuali, & fibique elevavit. Hoc prænotato, sit

15. CONCL. II. Quantum est de iure *Castrato*, uxor in Bona paraphernalia¹³ non solum proprietatem, sed etiam plenum dominium atque administrationem habet, ita maritus ea noleat nequamquam huiusmodi bonis se immiscere possit; quoniam bona non atque consultum sit mulier, qui seipsum committit marito, res etiam ius parabit in gubernari. Ita habetur expresse in Jure Civili l. *Hec lego. C. de Patis coram. etiue communi.* Adicitur ramen, quoniam ejus de iure *Castrato*: quia in aliquibus locis, praesertim extra Romanum Imperium existentes, servantur aliae Leges, non vero Ius commune Caesarium; prout plura de Belgio tellatur Herinex diss. 1. de *Contradicibus*. num. 55.

16. Ex dictis infertur virum graviter pecare, consumendo, ac delapidando Bona paraphernalia uxo: si fine ejus licentia; utpote cum rem alienam absumat. Quinimum etiam si marito committatur. Bonorum paraphernalium administratio, adhuc tamen si gravem admittit injuritiam, si praedicta Bona in potationes, Venerem, aliaque predigat aut tempore alienationes expendit. Gobat tr. 5. *Quaravit. c. 24. n. 4. & seq.*

17. Infertur ulterius: etiam uxorem graviter peccare, & quidem mortaliter, si summa notabile ex bonis mariti, vel quorum administratione ad ipsum pertinet, eo rationabiliter invito, accipiat: quia accipit illud, cuius dominiam, vel certe administratio ad ipsum non pertinet, sed ad maritum, qui exinde tenetur providere familiam. Additur notanter, *summam notabilem*: quia Reiffensuei, Thes. Moral.

Q 3

non

non peccat mortificare, si quantitas iudicio prudentis, spesfacto statu, opibus, aliisque circumstantiis non sit notabilis; imo in iusmodi furis major ad peccatum mortale requiritur quantitas, quam in aliis. Verum de hoc, & quando uxor peccet, vel non peccet, surripiendo ex bonis communibus, plura inferius (c) agendo de Furto.

QUÆSTIO III.

De Bonis, & Dominio Clericorum Beneficiariorum.

SUMMARIUM.

- 20 Bona Clericorum quadruplicia, tempore.
- 21 Bona patrimonialis,
- 22 Bona quæ patrimonialis seu industrialis,
- 23 Bona mera Ecclesiastica, &
- 24 Bona parsonialis Clericorum.
- 25 Clerici seculari Beneficiarii habens plenum dominium bonorum patrimonialis.
- 26 Iwo & quæ patrimonialis seu industrialium.
- 27 Corollaria.
- 28 Possunt etiam pro libitu disponere de bonis patrimonialis.
- 29 Bonorum mera Ecclesiasticorum acquirunt quidem dominium, sed cum onere superflua in pias causas erogandi.
- 30 Quid procedit de falso.
- Divisio bonorum Ecclesiasticorum, quando fit falsa?
- 31 Ratione, probantes dictum dominium Clericorum.
- 32 Ratione offendentes obligationem erogandi superflua in pias causas.
- 33 Quo iure Beneficiarii teneantur superflua in pias causas erogandi.
- Reformularum diversitatem.
- (a) Tract. 4. Dilect. 6 quæst. 4.
34. Sententia probabilior.
- 35 Dicitur obligatio est personalis Clericorum.
- 36 Corollarium.
- 37 Solutorius infraest.
- (b) Dilect. 3. o. 4.
- 38 Quantitas sufficiens ad peccatum mortale ratione bonorum Ecclesiasticorum male expesorum, quæ?
- 39 Erigendos computandam.
- 40 Obiunctiones notabiles solvantur.
- 41 Bona Ecclesiastica, quemadmodum dicuntur res Dñi?
- 42 Licet res seu patrimonia pauperum?

43 Clerici, in quo sensu dicuntur Disponentes &c. bonorum Ecclesiastica?

44 An Clerici se pari possint remissive.

20. **C**elebris est hæc Quæstio, tradans de Domino Clericorum Beneficiariorum; id est, eorum, qui habent Beneficium Ecclesiasticum, tive curatum, tive non curatum. Pro cuius resolutione notandum, quod Bona Clericorum quadruplicia distingui solet, videlicet bona patrimonialis, quæ patrimonialis seu industrialis, mera Ecclesiastica, & tandem parsonialis.

21. **B**ona patrimonialis Clericorum dicunt ea, quæ Clericis obvenient harereditate, donatione, arte, aliave profana causa, quæ solent & laicis acquirent.

22. **B**ona quæ patrimonialis seu industrialia, sunt, quæ Clericis acquiruntur ex industria spirituali, sive extraordinarie functionibus Ecclesiasticis abesse Beneficio: veluti celebrazione Missarum votivarum, Concionibus, Confessionibus audiendis, Canto Ecclesiastico, agende Capellaniis, & hujusmodi. Et recte cum Navarro, &c. de Redditiis Ecclesiasticis, mont. 19. Bonæ quæ patrimonialis Clericorum dicuntur ea omnia, quæ sunt quæstia ratione Clericis Ordinis, vel officii, alia ratione, quam iuriis recipiendi fructus beneficiale.

23. **B**ona mera Ecclesiastica sunt illa, quæ Clericis acquiruntur ratione aliquis Beneficii Ecclesiastici, quod habent: qualia bona sunt ea, quæ acquiruntur intuite Episcopatus, Canoniciatus, Parochiz, aut alterius Beneficii Ecclesiastici; ut sunt ordinarii redditus eorum, decimæ, fundationes, fructus agrorum, aliarumque rerum ad Beneficium ipsum seu Ecclesiastem pertinentia.

24. **B**ona tandem parsonialis. Clericorum dicuntur ea, quæ Clericis aliquis ex redditibus Ecclesiasticis de congreu suffestatione partius, quæ honeste potuisse, vivendo, sibi subtraxit. His prænotata, sit.

25. **C**ONCL. I. Clerici seculari Beneficiarii habent plenum dominium bonorum suorum patrimonialis, unde de istis liberare donare, aut alio modo disponere possunt, imo etiam testari, seu testamentum facere. Ita communis, & habetur clarissime. Quia nos. &c. Relatum. 12. de Testamento. ibi: Ceterum quæ Clerici ex breditate, vel aristote, aut doctrina preveniunt,

Quæst. III. De bonis, & Dominio Clericorum &c. 247

veniunt, distribuantur pro arbitrio decidentes. Accedit ratio: quia Clerici seculari nulla modo abdicant dominium Bonorum suorum, sicuti abdicare solent Religious.

26. **C**ONCL. II. Etiam de bonis quasi patrimonialibus, seu industrialibus, Clerici seculari libere disponere possunt, imo etiam testari. Ita Lessius lib. 2. cap. 4. n. 37. Navarus, Covarravas, & alii communiter, paucis exceptis. Ratio est: quia ejusmodi bona praesuntur a fidilibus abque illo onere expreso, vel tacito, dandi superflua pauperibus (quale tamen onus bona Beneficiorum habent annexum) sed dantur eis veluti stipendiū sua sufflationis, & tanquam merces laborum suorum, atque operum personaliū spirituallib; sibi praeflitorum. Unde tali non immixti equiparantur bonis Clericorum patrimonialibus; Nam dignus est operarius mercede sua. Lec. cap. 10.

27. **E**x dicitur infertur cum cit. Lessio, &c. alii, quod Clerici non magis ex bonis quasi patrimonialibus teneantur in pio usus expendere, quam ex bonis patrimonialibus: nam amborum bonorum habent plenum dominium, ac liberam administrationem. Infertur ultius, quod si Clerici de his vivant, vel expendant in pias causas, tandem accipere possint de libitum, sicut de bonis patrimonialibus: quia cum habent ius vivendi ex Beneficio Ecclesiastico, non teneantur vivere ex aliis suis bonis; unde si de his vivant, possunt uti compensatione.

28. **C**ONCL. III. Insuper de bonis parsonialibus, quæ Clerici de congreu suffestatione, parcunt vivendo, sibi ex redditibus, sive bonis Ecclesiasticis subtraherent, possunt iidem Clerici pro libitu disponere. Ita Covarr. &c. de testam. n. 9. Lessius n. 39. Engel. iii. de testam. n. 7. & alii latius committunt, contra Abbatem, & monachos alios. Ratio est: quia hujusmodi pars frumentum Ecclesiasticorum est iusta merces eorum, qui Ecclesiæ serviant: hinc redēunt fundamenta prioris Conclusionis. Major difficultas est de ceteris bonis, seu redditibus mere Ecclesiasticis, quæ congreu sufflatione superfluent, & quibus loquendum, sit.

29. **C**ONCL. IV. Clerici Beneficiarii acquirunt defacto verum Dominium hujusmodi de bonorum Ecclesiasticorum; id tamen habent cum onere, superflua in pauperes, a-

liaque pias causas erogandi. Ita quod primam, partem probabilior, similque communior Doctorum, prætermodem modernorum, quamvis sit contra Navarum tract. de Redditiis. quæst. 1. mens. 21. & sp. Sannig. distin. 5. de Jusit. & iure. q. 4. & multos alios tum Theologos, tum Canonistas, præcipue antiquiores, quae refert Lessius lib. 1. c. n. 41. quique volant, Clericos non esse Dominos illius portionis superflue, sed solum Oeconomicos, & Definatores, adeo ut ex iustitia teneantur eam erogare in pias causas: & si fecerint, teneantur ad refectionem Ecclesiæ, pauperibus, vel alii piis causis faciendam ex aliis bonis, quæ pleno iure obtinent, puta ex patrimonialibus, industrialibus, vel patrimonialibus. Ex hæc quidem sententia non caret sua probabilitate, similque velati tutor in præmitto teneenda.

30. Nihilominus data Conclusio est probabilior, & inter modernos communior: quia tamen solum procedit de fato, hoc est, pro tempore post divisionem honorum Ecclesiasticorum, per Simplicium Papam circa annum Domini 470 factam. Siquidem tunc crecente multitudine Clericorum, variisque subortis incommodis, diuersus Pontifex bona Ecclesiastica in quatuor partes divisit, quarum prima tribuebatur Episcopo, secunda Clericis, tercia pauperibus, & quarta fabricis Ecclesiasticis: huiusque illarum divisio per Gelasium Papam confirmata, ut habetur c. de Redditiis, &c. Concord. &c. Quasnam. 12. q. 2. Porro ante factam ejusmodi divisionem honorum Ecclesiasticorum (quoram altera parte Clericis attributa, simili fuerunt eredi Beneficiis Ecclesiastico) omnes oblationes atque redditus erant bona communia, singulis prout quisque opus habebat distribuenda; & vivebant Clerici in communi, sicut modo Religious.

31. Probatur nunc prima pars Conclusionis taliter explicata, ex Jure Canonico. Name, un. de Clerici non resident: in 6. dictatur, quod Clerici, qui extra causas à Jure concessos non interflant Divinis Officiis, si de distributionibus ipsi qui aquarunt receperint, & rerum sic receptarum dominium non acquirant: ergo supponit, quod alii Clerici Beneficiarii, qui interfueri Divinis Officiis, acquirant dominium suorum reddituum Ecclesiasticorum, atque distributionum quotidianaum, aliquin fructu privatentur non interessentes tali domino. Deinde Conclusionis

Later. sub Leon. X. & S. Pius V. in sua constit. quae incipit: *Ex proximo*, (& habet 2 Bullari Renani. Conf. 133. dicti Ponitifex) statuit, atque declarant, quod Clerici Beneficiarii, pro rata omnibus Horarum Canonistarum, fructus non faciant sicut, ergo certi recitantes, censemur fructus facere suos: nam argumentum a sensu contrario, in luce reputatur fortissimum. Et hoc ipsum clarissimolent Concilium Trident. 24. c. 12. de Reformat. ubi vult, quod Clerici, in causa ibidem expresso delinquens, priuorum dimidia pars fructuum, quae ratione etiam prehendit, ac residuum fecit sicut. Ubi ponderandum ly que ratione prebundit, ac redencia fecit sicut.

Accedit ratio: quia Clerici

secularis Beneficiarii defido capaces sunt dominii; ergo, cum tot Jura illud ipsa concederet videantur super redditus Ecclesiasticos, non est hoc enim denegandum.

32. Altera pars Conclusionis, quod Clerici tali dominum habent cum onere, superflua in pauperes aliaque pias causas erogandi, et communis Doctorum sententia; de qua telefantur Lefthus loc. cit. n. 27. Herinckx disp. 4. de Juf. & Jure. num. 130. afflens, apud Doctores communiter esse indubitate. Clericos graviter esse obligatos ad superflua expenda in pias causas Lugo disp. 4. de Juf. & Jure. fcts. 2. n. 1. dicens, quod communis est omnium Doctorum sententia, adesse talenm obligationem, ac alii. Et hoc defensum in primis ex can. 39. & 75. Apostolorum, atque ex pluribus textibus Juris Canonici: ut ex. quatuor. 12. q. 1. ibi: *Omnne, quod superest, in causis pietatis vel religiosis erogandum est, &c.* Et c. Res Ecclesiarum. 12. q. 1. & alibi. Hinc S. Urbanus Papa (arque refertur in Breviario Romano, die Feste ipsius, 25. Maij) de bonis Ecclesiasticis attributis scriptis his verbis: *Ipsa res Fidelium, que Domino offeruntur, non debet in aliis usus, quam Ecclesiasticis, & Christianorum fratrum, & indigneum concordi: quia vota sunt Fidelium, & praeterea peccatorum, ac patrimonio pauperum.* Concordat Concilium Trident. 25 cap. i. de Reform. ubi. *Omnino sit* (Episcopis, aliaque Beneficiarii habentibus) interdicti, ne ex redditibus Ecclesiasticis coniugineos, familiare sive angere studiani: cum & Apostolorum Canon probant, ne res Ecclesiasticas, que Dei sunt, consanguineos donent: sed pauperes sint; ita ut pauperibus distribuani. Ita Tridentinum.

33. Quo autem jure hujusmodi obligatio erogandi superflua in pias causas incurrat

bat Beneficiarius, variant Doctores. Et quidem, quotquot cum Navarro negant, Clericos acquirere dominum talium bonorum mer Ecclesiasticorum superfluirum, consequenter inferre solent, cos ture naturali, ac Divino, ex motivo virtutis Iustitia teneri talia in pias causas expendere; ne aliqui alienum rapere, aut male expendere convincantur. Alii vero, qui tale dominum Clericis admittunt, iterum in diversas abeunt sententias: in primis enim dicunt nulli volunt cum Laymano lib. 4. reali. 2. cap. 3. num. 3. eos nihilominus ex virtute Iustitia obligari. Aliqui cum Lefthus lib. 2. cap. 4. num. 47. & Soto, arbitrantur, eam obligationem procedere solum ex præcepto positivo Ecclesie, passim in SS. Canonibus inculcatu: cui tententia favel Herinckx loc. cit. num. 135. Quidam cum Fagnani in c. 3. quia sene. 1. & seq. de Peccato Clerico, assertur, Beneficiarios teneri ex lege Charitatis redditus superflui in pauperes erogare. Sed hanc sententiam reliqui admittunt duxata in casu, quo adiungit pao. in extremis, vel gravi necessitate constituti: nam tunc eisdem tenentur Clerici (imo & Sacrae) eisdem de superfluis subvenire ex præcepto Charitatis, non vero ex extra talento casum necessitatibus, ut alii (ad) dicunt.

34. Alii, tandem, & quidem probabilius, sierunt cum cit. Lugone, num. 16. & seq. dictam obligationem oriri ex virtute Religionis, & qualitate ipsorum bonorum, que sunt Res Dei, atque ex prima via Fundatorum intentione, per Ecclesiam ipsiusque Beneficiarium in institutione, vel receptione Beneficii Ecclesiastici acceptata, & cultu Divino specialiter deputata, ut proinde non nisi pie & religiose expendi debeat. Ratio est: quia hujusmodi bona sunt specialiter oblati, & destinatae ad cultum Divinum, unde & dicuntur Res Dei, Vota Fidelium, &c. eaque bona recipiunt Clerici Beneficiarii ab Ecclesia sub illa obligacione (hoc est, tanquam Vota Fidelium, & Res Dei, &c.) per textus proxime allegatos: ergo hoc ipso tenentur Clerici ex motivo Religionis, ab Ecclesia & Fundatoriis intento superflua in cultum Divinum, piaque causas expendere; atque aliter expendere peccabunt contra virtutem Religionis, non minus, ne haec non adimplens vota realia defundi. Nam & hujusmodi vota supposita tamen defundi voluntate, atque ad ipsa hæreditate, obligant hæredem ex

vix*

Quæst. III. De bonis, & Dominio Clericorum &c.

249

Virtute Religionis, cummodo obligatio est de jure naturali & Divino.

35. Notant tamen Doctores cum Lefthus lib. 4. c. 19. n. 48. quod hujusmodi obligatio sit personalis Clericorum: hinc alii ab his accipientes, non amplius hoc iure tenentur. Nam quamvis Beneficiarius ille res more Ecclesiastica superfluss male in causas profanas expendit, necnon & peccavit, valide tamen fuit dispositio ejus; cum haberet dominium illorum bonorum, licet cum onere personali superflua in pias causas expendit.

36. Ex dictis infurter cum D. Thoma Quadribo. 6. art. 12. quod Clerici talia bona, seu redditus mere Ecclesiastica superflui, in causas profanas impendentes, obligantur quidem ad agendum penitentiam, non vero ad faciendum reparationem. Ratio est: quia cum peccent, si male expendant bona mere Ecclesiastica in res profanas, hinc tenentur agere penitentiam de hoc suo peccato: restituere vero nihil tenentur, cum haberent dominium talium bonorum.

37. Nec dicas. Si Clerici Beneficiarii habent dominium talium bonorum, ergo hoc ipso liber eis disponit; & frequenter peccant illa expendendo etiam in causas profanas. Restit enim negando consequentiam: quia, ut iam supra (b) dictum, *Dominum & ius personarum disponendi ex re corporali, nisi legi prohibetur.* In proposito autem Clericis Beneficiariis prohibutum est, tales redditus Ecclesiastica in causas profanas expendere, & quidem non solum Iure Canonicis pluribus in locis, verum etiam iure naturali & Divino, dum ex motivo virtutis Religionis iubent bona Divino cultui specialiter destinata, Deoque oblati, non nisi ad dictum finem causasque pias expendere.

38. Verumtamen circa hoc advertendum, quod notabilis summa, sufficiens ad constitutendum peccatum mortale ratione superfluirum bonorum Ecclesiasticorum in causas profanas expendorum, vocetur ea, non qua furoto sublate sufficeret ad peccatum mortale, sed quia censeri potest pars aliquo modo notabilis ipsorum reddituum superfluirum Beneficiarii: prout observat Lugo loc. cit. n. 42. Herinckx n. 124. Molina, Coninch, & alii. Ratio diversitatis est: quia Clerici habent dominium illorum bonorum, non sic sic in re futivis. Deinde hic non versamus in materia Iustitiae, si-

cuti accedit in farto: cum obligatio non superflua in pias causas, oriatur ex motivo duxata Religionis; siue satis sit ad vietandam gravem culpam, eadem taliter expendere, ut si non mathematice, saltem moraliter quis ipsa pie & religiose expendisse dici possit: quod salvatur, quamvis notabilis dictorum redditum pars male non impeditur.

39. Infupet præter dextrada bona patrimonialia, industrialia, & parsonialia, hic habenda est ratio personalis Clerici, & aliarum circumstantiarum. Nam quæ respectu inferioris Beneficiarii possent censeri superflui, non sunt talia respectu alterius in altiori gradu constituti; & quæ ceterorum in certis circumstantiis talia non sunt: unde hæc prudenti, simulque pio judicio, diligenda veniunt.

40. Objicies majoris claritatis gratia cum Navarro, & aliis, contra primam partem data Conclusionis. In c. *Quia iusta.* 16. q. 1. dicitur: *Juxta Sanctorum Patrum traditionem novimus, res Ecclesia vota est Fidelium, praeterea peccatorum, & patrimonio patrum.* Infupet D. Augustinus, relatus est: *Si peccatum 12. q. 1. & turlus 1. Quid autem 16. q. 7. loquens de bonis & Ecclesiæ, inquit: Non illa nostra sunt, sed pauperum, quoniam peccationem quadammodo gerimus, non prepatrem nobis usurpatam dannabilis vendicamus: cum pluribus concordantibus: ergo si bona Ecclesiæ sunt res Dei, & patrimonio pauperum, & ipsi Clerici duxata redditum dispensatores, & quodammodo Procuratores, non Proprietarii, hoc ipso non habent dominium ipsorum.* Restit negando consequentiam, & explicando dictas, atque alias confimiles authoritates.

41. In primis enim bona Ecclesiastica dicitur *Res Dei*, quatenus cultui Divino specialiter sunt dedicata, & oblati a Fideibus; non autem, quasi dominium eorum præcile maneat penes Deum. Cum certum sit, eorum dominium transire in Ecclesiastis, juxta illud e. *Nulli. 12. q. 2. Omer.* quod *Dominio conferatur, sanctum famulorum Dominio est,* & ad sui persicis Sacerdotum.

42. Deinde hujusmodi bona dicuntur *Res, seu patrimonio pauperum:* tum ex eo, quia collata fuerunt ad honestam sustentationem ministeriorum Ecclesiæ, qui ante erectionem Beneficiarum, & divisionem bonorum Ecclesiasticorum (de qua num. 30.) vere pauperes erant, & nihil proprii in particu-

laris

lari habebant. Tum etiam ea dicuntur bona five patrimonia pauperum, non proprie & quoad dominium seu proprietatem, sed quoad debitum seu obligationem ergandi eadem pauperibus, in quantum necessarium & decentem sustentationem excedunt; prout explicat Fagnanus *Si quis/ane. n. 4. C. 5. de Peccato Clericorum*. Et quidem ejusmodi obligatio etiamcum habetur, non quidem ex debito Justitia, sed Religio-

dis. 43. Tandem Clerici dicuntur Difpensatores, & quadammodo Procuratores bonorum Ecclesie, alludendo ad tempora primativa Ecclesie, atque ante erectionem Beneficiorum, & divisionem honorum Ecclesiasticorum, per Simplicius Papam primi factam: nam antea Clerici erant pauperes, nihilque in particulari possidebant, sed eis per Episcopos bona Ecclesie, s. aliaque a Delibis oblatas, opportune vividebantur, prout habetur *c. Episcopat. &c. Practicmus. 12. q. 1. & alibi.* Quod si nonnullae authoritates reperiantur, que videntur loqui de tempore post factam praedictam divisionem, ex intelligentia sunt de bonis ipsi dunitat Ecclesie addicti, utpala agri, vinearum, aliisque possessiunculis (nam horum Clerici Beneficiarii etiam defacto sunt solum Administratores) non vero loquuntur de ipsorum redditibus: uno horum dominium acquirunt Clerici, sed cum onere superflua in pauperes ergandi, ut supra offenserunt.

44. Num autem Clerici de bonis suis testari valent, commodius dicitur *Tract. seq. Diffinit. 3. agendo de Testamento. Quesit. 5.* ubi praecius materia amplius declaratur.

QUÆSTIO IV.

De Dominio Religiosorum.

S U M M A R I U M .

45. Religiosi solemniter profissi sunt incapaces dominii rerum temporalium.

46. Quid de Novitio, ac emitentibus Voto simplicia in Societate Iesu?

47. Habent Religiosi quasi dominium bonorum spiritualium.

48. Qui Religiosi habeant dominium rerum temporalium in communione;

49. Dominum iusid non est omnino liberum (c) Tract. & Diff. 3. Quesit. 4. n. 32. & seqq.

45. CONCL. I. Religiosi solemniter profissi sunt in particulari penitus incapaces omnis dominii, ac juris rerum temporalium, ita ut nemo eorum quidquam suu nomine, seu tanquam propriumpof sit teneare. Ita certa, & communis omnium. Patet hoc in primis ex *Cum ad Monasteriorum de Statu Monachorum, ibi: Nec astim Abbat, quod super habenda proprietate sofit cum aliquo Monacho una diffringere: quia obitariae proprietatis, sicut & custodia capitiatis, adeo et annexa Regula Monachal, aut contra eam Summum Pontificis licentiam date, alibi Concordat Concilium Trident. Sess. 25. cap. 2. de Regularibus plura circa hoc statuens.*

46. Dicitur, Religiosi solemniter profissi quia Novitii retinet dominium honorum suorum. Quinimo etiam illi, qui in Societate IESU hinc binius probationis emitunt tria Vota substantia, sed simplicia solum, Paupertatis, Castitatis & Obedientiae, adhuc retinet dominium honorum suorum per aliquod tempus a Superioribus prescribendum, quo faciant abdicationem honorum suorum, quanvis intermixti domino liceat ut non possit sine consentio Superiorum propter Votum simplex Paupertatis: prout patet ex Bulla Gregorii XIII. Accidente Domino. 1584. edita, habetur quia tom. 2. Bulliarum Roman. Confit. 3. dicti Pontificis.

47. Additur etiam in Conclavio, bonorum temporalium: quia iurum, & bonorum spiritualium, possunt Religiosi habere dominium, vel quasi dominium. Unde simplex Religiosus retinet ius honoris, ac famae sua, juxta Di. Thomam 2. 2. o. 186. art. 7. ad. 4. Item iuris eligendi, praesentandi, confirmandi, absolvendi, suscipiendo, amittendo bonis communibus Monasterii, ac huiusmodi; adeo, ut etiam possit agere nomine proprio super huiusmodi iuribus in ordine ad spiritualia bona fibi competitibus, eas quoque negarentur: nam per Votum Paupertatis Religiosi non renunciant bonis spiritualibus nec iuribus praedictis, sed tantum temporalibus, sive bonis exterioribus. Miranda ton. 1. Manualis Bradal. Quesit. 28. art. 1. in fine & alii.

48. CONCL. II. Religiosi profissi cujuscunq; Ordinis(excepto Ordine FF. Minorum de Observantia, & Capucinorum) possunt in communione habere dominium bonorum temporalium, ita ut hac eorumdem Congregationes, Monasteria seu Comuni-

Quæst. I. De modis generatim acquirendi rerum Dominii. &c. 251

vero dominio possideant. Ita rursum certa, & communis; atque habetur expressum, & novissime concessum in Concilio Trident. Sess. 25. cap. 3. de Regularibus.

49. CONCL. III. Nihilominus Dominium illud Religiosorum in communione, atrum & independens, sicut est dominium Secularium. Ita certa, & communis. Ratio est: quia Secularis possunt libere disponere de rebus suis; dominum vero Religiosorum in communione habet annexum omnes, ut non possit Monasterium alienare bona immobilia, vel etiam mobilia pretiosa, nisi ex iusta causa, & servatis debitibus Juris solemnitatibus, atque affensu Summi Pontificis.

(quamvis in Germania, & quibusdam locis remotis, de confusione, atque ob locorum dilatiam, & difficultatem adeundi Summum Pontificem; sufficiat affensus Episcopi, ut nota Ludov. Engel. tit. De rebus Ecclesiæ non alienandis, num. 15.) Quod si secundus fiat, alienatio nulla est & irrita, atque non solum alienans bona Ecclesiastica, sed etiam sic alienata fiscipiens, incurrit peccatum excommunicationis, juxta Extravag. Ambros. tit. De rebus Ecclesiæ non alienandis. Ceterum an Religiosi possint condere testamentum, vel facere donationem mortis causa, dicitur infra (c) suo loco. Alia vero melius ex specialibus singulorum Ordinum Regulis, & Constitutionibus patebunt.

D S T N C T O V.

De Acquisitione Dominii.

QUÆSTIO I.

De modis generatim acquirendi rerum Dominium, Bonisque incertis, ac Thesauris inventis.

SUMMARIUM.

1. Re corporale alie, que carent domino;

2. Aliæ, que habent dominium, certum vel incertum;

3. Quibus modis generatim acquiretur rerum dominium?

(a) De hoc Diff. seq. per totum.

(b) De hoc agetur Tract. 8. per totum.

4. Quid de modo acquirendi rerum dominionis. Iuris bell? (c) Tract. 4. Diff. 7. Quæst. 4.

5. Re, que nullius sunt, Jure naturæ sunt primo occupantis.

Limitatus hoc.

6. Bona incerta, que? Credat qui tenuatur earum inventus?

7. An Dominus amittit rerum deperditarum possessionem?

Ac Dominium?

8. An ab inventore restineri possint post dictionem inquisitionem dominii?

Referunt aliorum sententia.

9. Thesaurus: quid?

10. Thesaurus inventus cuius sit?

11. Quid dicendum spacio Jure Civili?

12. Quid, si thesaurus inventus in alieno fundo, vel arte magica?

13. An licetum si emere fundum, in quo scientur latere ibi aurum?

1. A Dvertendum, quod res corporales, que sub dominio proprietatis cedere possunt, generatim sunt duplices generis. Quædam enim etiamcum nullius sunt, sed carent proprio dominio: ut sunt gemmæ in litore mari, pices mari, volucresceci, & alia huiusmodi, quæ secundum in dominium cuiuspiam devenerant. Et horum dominium potissimum acquiritur Occupatione; id est, talia sunt regulariter primo occupantis.

2. Aliæ vero res corporeæ sunt, quæ habent dominium. Et hæc rursum distinguuntur in eas, quæ habent certum dominium: ut sunt bona Petri, bona Pauli, &c. Et in eas, quæ habent dominium incertum, id est tam, de quo ignoratur, quis illi sit; ut si inventio rem perditam ab altero, & nescio, quis ille sit. Et hæc alio nomine solent dicere Bonæ incertæ.

3. CONCL. I. Tribus præsentim modis generatim rerum corporalium dominium acquiruntur. I. Jure naturali, seu Gentium; & hoc sit multipliciter, simum Occupatio, Nativitate, Alluvione, Specificatione, Accessione, Confusione, Commixtione, Edificatione, Plantatione, Frauduum perceptione, & Traditione; quæ quis illi sit.

buss plura in progressu. II. Solet acquiri rerum dominium Jure Civili, atque Canonico; idque contingit potissimum mediante Prescriptione, atque Uscapione, ut propter quae ad magis conservandam pacificam hominum conversationem, præcladenda que infinitas lites, per leges tum Civiles, tum Ecclesiasticas, tuit introducta & constituta. (a) III. Acquiritur rerum dominium private hominum voluntate, dum per varias conventiones, pacta & contractus, homines dominium rerum sibi a se propriarunt, in alios transfuerunt: (b)

4. His autem modis acquirendi rerum dominium Jure belli (intelligi) sunt. Verum modus ille potest comprehendendi sub primo, quo acquiritur rerum dominium Jure Gentium, & commode reductus ad Occupationem: quavis enim haec potissimum habeat locum in iis rebus, que ante nullius sunt, ac proinde Jure Gentium sunt primo occupantis, tanquam posterioris; tamen ad Occupationem etiam reduci possunt capita ab hostibus, ex quod & haec, si sunt mobilia, regulariter tantum primo occupantis: ut alibi dictum est.

5. CONCL. II. Res illæ, que nullius sunt, Jure naturæ ac Gentium sunt primo occupantis, nisi legi aliqua humana eorum dominium cuiquam alteri applicetur. Ita conquisiti; habeaturque expressum s. Fera. In his de Rerum divisione, ibi: *Fera rigitur bellicis, & volvitur, & paret, & omnia animalia, que mari, calo, & terra nascuntur, simili atque aliquo capta fuerint;* Jure Gentium præsumti illius esse ieiunium: quod enim ante nullius est, sed naturali ratione occupanti conceditur.

A dditione notariorum in Conclusione, nisi legi aliqua humana eorum dominium cuiquam alteri applicetur. Nam tunc effectum distinctionis legi loquitur communis, ut propter justitiam, atque auctoritate publica in bonum Communis latet: prout sit in bonis vancib; id est, in bonis moriorum fine hæc eredit; huiusmodi enim bona, quavis dominus amplius non habeat; non sunt primo occupantis, sed ex distinctione Juris applicantur Filio.

6. CONCL. III. Bona incerta (id est, ea quæ quidem dominum habent, sed ignoratur quis illæ sit; ut sunt bona causa amissæ, & ab altero iacentia, aut quæ pericolo naufragii projecta fuerint in mare, & postmodum ad litus evalerant.) Huiusmodi, inquam, bona incerta quicquid reperiret, obligatur ea reliquiæ veris dominis, si eos

dignoferet posse, teneturque ad dominos illos dignoferendos moralem diligentiam adhibere. Ita Doctores communiter poli D. Augustinum lib. 30 Homiliarum. Hom. 9, & refertur, c. Si quid. 14 q. 5. ibi: *Si quid inventis, & non redditis, rapitis: quantum potius, fecisti.* Ratio est: quia ille, qui ejusmodi res amicit, eum dominus esse non desuet: atqui unaquaque res debet reddi domino suo: ergo.

7. Nec obstat, quod rerum mobilium desperitarum, ita ut ignoremus ubi sint, illico amittamus possessionem, arg. I. Si id quod de acquir. posset, ibi: *Si id quod possident, ita perdiderimus, ut ignoremus ubi sit, definiti possidere.* Relp. enim primo: hoc non procedere, si adhuc adhibemus diligenter inquisitionem ad recuperandum eiusmodi rem amicam: nam quamdiu intendimus, querimus, & sollicitamus, ut inveniatur, nec dum penitus perdita est possesso ipsius sed retinetur adhuc civilis possesso, cum spe recuperandi etiam naturali, uti notavit Zilius ad cit. I. Si id quod, n. 5. Et n. 8.

Relp. Secundo: quavis rerum desperatarum, ita ut post traitura adhibitam diligenter inquisitionem ignoremus, ubi sit, amittamus possessionem, non tamq; idcirco perdimus ipsiarum dominium, liquidum facilis amitterit rerum possidere, quam dominium: I. Si quis vi. ff. de acquir. possit, cum similius. Quia igitur dominium rei desperata remanet adhuc penes priorem dominum, hinc oritur obligatio eandem rei restituendi vero domino, si inveniatur: & quorundam contraria perfusio merito reprobatur a Hieronymo in ib. Lxxii. ac refertur e. Matis. 14. q. 1. illib. versis: *Multæ fore percato putant esse, si alienum, quod inveniunt, teneant, & dicunt, Deni mihi dedit: cui habeo reddere?* Dicunt ergo percasum hoc esse simile rapina, si quis inventus non reddat.

8. CONCL. IV. Quod si post diligenter inquisitionem factum dominus talium rerum incertarum, v. g. amissarum, & ab alio inventarum, amplius dignoceri non possit, juxta communiam magisque piam sententiam ea erunt pauperibus erogandæ, aut in alios prius ius infundendæ; quavis non debeat Doctores, prohibiter alterantes, quod res illæ inventæ licite a inventore retinetur possint, si post diligenter inquisitionem factum dominus illarum non compareat. Ratio primæ partis est: quia si res ipsam do-

pum

mino amplius restituiri non possint, saltem restituiri & applicari debent iis, quibus velle dominus præsumitur, ut applicentur: atque tales sunt pauperes, & alite pœcae; nam quilibet rationabiliter velle præsumitur, res suas applicari pauperibus, aut aliis pœ causis, ad remedium anime fixæ, si casus alia rationis acquirere nequeat.

1. CONCL. VII. Specie Jure Civili Thefaurus in proprio fundo inventus totus est inventoris: si vero in alieno fundo, non data ad hoc opera, sed fortuito Thefaurum quis inveniret, utpote arando terram, vel alio quocunque calu, dimidium erit dominii fundi, & dimidium inventoris. Ita expelle habetur in Jure Civili cit. I. 1. C. de Thefauri I. 10. & 11. Thefauri, Infis. de Rerum divisione. Et quidem, cum haec constitutio penalitatem non sit, sed secundum & quietatem naturalem latet, ac definitiva proprietatis rerum, videtur obligare in conscientia ante Judicis sententiam; prius notant Leibus, & Layman I. c. post Covarruviam, Cajetanum, Navarrum, & alios, & concordant proxime dicta n. 6.

2. CONCL. VIII. Quod si quis data opera in alieno fundo Thefaurum scrutetur, atque inventus fini consenserit dominum, totum fundi dominio reddere compellendum est, atque ulterius puniendum: si autem Thefaurus arte magica, quavis in proprio fundo, repertus fuerit, tunc totus Filio adjudicabitur per sententiam Judicis, idque fit in peccatum criminis. Ita habetur cit. I. 1. C. de Thefauri, lib. & sequuntur Doctores communiter. Quavis Herinex loc. cit. n. 148. recte notet, quod hæc dispositio Juri, utpote penalitatem, non obligante sententiam Judicis, ad instar aliorum ponatur.

3. CONCL. IX. Qui scit alicubi Thefaurum latere, & emit locum, ante quam efficiat, nullam facit venditori injuriam, & sic dominus totius Thefauri postmodum erit. Ita definiunt ex I. a Tatore ff. de Rei vendicac & tenet Lesius, Herinex n. 149. aliquid plus. Ratio est: quia erit potest Thefaurum ex proprio fundo, nec tenetur priori omnino indicare plenum, immo neque hic fuit in eius dominio. Huc quadrat Parabolæ a Christo allata de Margarita pretiosa, inventa in agro, quem idcirco quis emisse legitur Matt. 13.

QUÆSTIO II.

De venatione & pīcatione, ac variis ipsam
concernentibus.

SUMMARY.

14. Possunt Principes venationem, & pīcationem interdicere.
15. Solvitur instantia.
Jus Naturæ alii praecepit, aliud permisum.
16. Qui contra justiam prohibitionem venatur, peccat, teneturque damnum compensare.
17. Quando ceteratus gravis obligatio damni compensandi?
18. Is tamen acquirit dominium Fera capta.
19. Solvitur instantia.
20. Quid de animalibus domesticis, vel in certoco loco conclusis?
21. An fera laqueo intricata sit eximenda, vel laqueum ponenda?

14. CONCL. I. Non obstante, quod se-
ræ sylvestres sub nullius dominio existant, ac proinde spectato Jure Gentium fiant primo occupantici, arg. §. Fera, Infis., de Rer. diff. adhuc tamet possunt Principes venationem, pīcationem, & captiōnem huiusmodi animalium ex rationabili causa-
lis interdicere. Ita Covaruvias pars. 2. in
reg. Peccatum, §. 8. Leflius cīr. cap. 5. n. 33.
& seqq. scilicet fatis communiter, quamvis non deferint oportunitatem tenentes, quos repre-
sident Autiores. Conclusio definiuntur in primis ex recipitima praxi, qua in ples-
isque Regnis, ac Provinciis, Principes taliter faciunt prohibitionem. Accedit ratio: quia populus potest cedere iuri suo; unde cum Principibus convenientem fuit. Falsiglo appa-
ratum, atque honestas pro sua Dignitate recreations populis concedere tenetur, conuenientudine hoc jus Principibus concessum esse, dicendum est. Idipsum suadetur ex eo: quia qualibet potest alium prohibere, ne in suo fundo venationem, aut cupiūm, vel pīcationem exercet; ergo & Principes pro proprio territorio. Antecedens patet ex. item fūndi, fīdei fūstrati, ubi dicitur, Ancipiōrum quoque venationem redditum ad fructuarium pertinet. Et §. Fera, In-
fis. de Rer. diff. Plane qui alienum fun-
dum ingreditur venandi, aut ancipiād gra-

tia, potest a domino, si ex præsiderit, prob-
beri ne ingrediarur.

15. Nec dicas: Jure Naturæ & Gentium licetum est animalia libera capere; atque Principes non potest tollere Jus naturæ: ergo. Relp. enim, venationem esse Jure Naturæ licetum eatur etenim solum, quatenus ipsa non est prohibita Jura Naturæ, sicuti furtum non autem sic, quasi ejus prohibitiō ob rationabiles causas certis personis facta, sit contra Jus naturæ. Hinc si explicata majori, distinguimus minori: Princeps non potest tollere Jus naturæ præceptum, id est, illud, quo quidam Jure Naturæ pīcatur, aut prohibetur, concedit: non potest tollere Jus Naturæ negativum, seu permissivum tantum, & quoad unum vel alterum objectum determinatum, præterim accidentem iustis causis, negatur minor, & consequentia. Quia multa sunt Jure Naturæ permisa & licita, quia tamen iustis de causis Jure humano postmodum prohibentur; alioquin certe nec elius carnium posset pro certis diebus ab Ecclesia interdic-
ti, cum sit Jure Naturæ licetus, id est, non prohibitus hoc jure.

16. CONCL. II. Qui stante tali prohibi-
tione, in loco publico, seu per industriam humanam non concluso venatur, vel in publicis lacubus seu fluminibus pīcatur, aut aucopto volucres capit, peccat contra justiam prohibitionem, atque virtutem Justi-
tiae, & obligatur ad compensationem danni illati: quamvis acquirat dominium sa-
ra capta, atque ad illius restituendum non tenetur. Ita Sannig. diff. 2. de Justitia, qu.
2. n. 14. Leflius l.c. n. 43. Tannerus tom. 3.
diff. 4. g. 6. n. 335. & alii. Ratio primæ partis definitur ex dictum 14. nam talis non solum agit contra iustum prohibitionem, sicut ratione commissie inobedientiae puniri meretur; sed etiam violat jus venandi, pīcandi, in tali loco alteri competentes.

17. Num autem in particulari casu isthac obligatio restituendi, fīve compensandi dan-
num illatum, sit gravis, nec ne, dijudi-
candum erit ex qualitate injurie, vel laesio-
nis juris venandi, pīcandi, &c. Principi, vel Reipublica competens: item ex gravi-
tate danni illati, ut puta si animalia capta sint magni preti, & multa, adeo ut loboles ferinae notabiliter extinguitur, vel si frequentiam venationis ferre sint redditus
fugaces &c. de quibus plura citatus Leflius, Tannerus, Lugo diff. 6. de iusta. &

Quæst. II. De Venatione & Pīcatione, ac variis ipsam &c. 255

juve seū. 7. & alii arbitrantur, quo i unam alteramve feram capere non censatur nota-
bilem damnum, ita ut attingat culpam mortalem.

18. Altera pars Conclusionis ex eo pro-
bat: quia talis fera sylvestris, vel avis, etiamnum gaudet naturali sua libertate, ac proinde needum est sub dominio Principis, aut domini fundi, sed est nullius; ergo transi-
fit in dominium primo occupantis, qui in propvio censetur is, qui cepit eam. Ex quo protinus sequitur, quod is non teneat restituere feram captam, utpote qua-
antea nullius erat, & per capturam facta est sua.

19. Si dicas, hanc Conclusionem fibi ip-
si contradicere, dum nunc admittit, feram sylvestrem transire in dominium capientis, veluti primo occupantis; & tamen in priori parte afferit, talem pīcatur contra virtutem Justitiae, ac tenet ad restituendum: Relp. negando illatum: nam quantum ad propositum, ac stante prefata prohibitione venandi, pīcandi &c. duplex jus confide-
rari potest. Primo quidem, ipsum jus venan-
di, vel instrumento quis feram appre-
hendat. Si secundum, fit eximenti illam feram, utpote que adhuc, antequam eximeretur, censetur habere naturalem li-
bertatem. Et hoc totum videtur velle
textus cit. 1. In laqueum, si bene perpenda-
tur.

QUÆSTIO III.

De aliis modis acquirendi rerum Dominium
jure Gentium.

SUMMARY.

22. Intermodis acquirendi rerum dominium, est Nativitas.
23. Alluvia, & quando?
24. Specievaria,
25. Accēsio,
26. Confusio, & commixtio; & quomodo dif-
ferant?
27. Regula pro Confusione materiarum.
28. Alia regula pro commixtione speciorum.
29. Specialis regula pro commixtione nume-
rum.
30. Cur numeri post Commixtione fiant acci-
piētis, non alia res?
31. Edificatio, quomodo sit modus acquirendi
rerum dominium?
32. Item Plantatio,
33. Fructuum percipio, &

34 *Traditio.*35 *Solvitur infinita.*

32. Secundus modus acquirendi rerum dominium iure Gentium, est *Nascitio*; per quam nostra fuit, qua ex animalibus nostro dominio subjectis nascuntur; ut habetur §. *Item ea Infr. de Rerum divisione.* Unde cui competit dominium, vel latitem iustificatio secundum, ut puto ovium, equorum, vaccarum, & huiusmodi, etiam agnorum, hinnulorum, & vitulorum ex ipsis naturam dominium acquirit,

33. Tertius modus acquirendi rerum dominium iure Gentium, est *Alluvio*. Porro *Alluvio* est Incrementum latens, quo fuitus tuo fundo paulatim aliquid adspicit, & adeo latenter, ut vis notari queat, quantum quoque momentu accedit. Et quod per huiusmodi Alluvionem agro tuo flumen adducit, Jure Gentium tibi acquiritur. Quid si vero vis fluminis non latenter, sed a parte partem de pradio tuo detraherit, & vicinum praecepit, palam est, eam tuam permanente; prout clarissime habetur §. *Præterea, Infr. eod.*

34. Quartus modus acquirendi rerum dominium iure Gentium, est *Specificatio*; per quam intelligitur formatio, seu introductio forma, vel quasi forma in alienam materiam, vel parvum alienum, parvum propriam. Si qui bona fide, & nomine proprio, ex sua & aliena lata vestimenta confeicit, hanc ratione eius dominus efficit, quamvis dominio latea sit restituendum valor ipsius latae. Verum hoc modus acquirendi rerum dominium nominallis haberet limitationes, de quibus §. *Cumex aliena, Infr. de Rerum divisione.*

35. Quintus modus acquirendi rerum dominium iure Gentium, est *Accesio*; cum vindelicet quis ornatus causa alteri rei accedit seu adjicatur: tunc enim, licet hoc pretiosius sit, quam id cui adjicatur. Accesio iure acquiritur domino rei illius, cui adjectio facta est. Si tamen ita intexta purpura aliena, purpura vesti cedit, prout dictum est, et §. *Stramen.* Admittit autem circa hos Doctors limitationem, nisi purpura facile, atque sum laetatione velutina posse extim: tunc cum purpura illa eset separanda, quoque dominio in specie petenti reddenda; alioquin autem sufficit pretium ejus reddere.

36. Sextus modus acquirendi rerum dominium iure Gentium, est *Confusio*. Cui ac-

cedit Septimus, qui est *Commixtio*: & haec differt a Confusione penes hoc, quod in Commixtione corpora separata inter se quoad subtilitatem remaneant, prout fit in commixtione duorum frumentorum inter se; in Confusione vero corpora in unum coeant, prout fit in permixtione mei & tui vini per errorem, aut industria, in codem dolio facta.

37. Porro de his duobus modis in Jure §. *Si duorum, & §. quod si frumentum, Infr. de Rerum divisi.* sequentes regule ponuntur. Prima, loquens de Confusione, talis est. Quando utriusque voluntate confunduntur materie duorum dominiorum, veluti si vi na sua confuderint, aut ex vino & molle multum fecerint, tunc corpus inde relata nus utriusque communis est: idem dicendum, licet non voluntate amborum dominorum, sed fortuito, illa confusa facta fuerit.

38. Altera regula, lequens de Commixtione, sic habet. Quando species duorum dominiorum, utrumpque frumenta, ex utriusque voluntate commixtientur, efficiuntur communes: quia ex confusione utriusque singula v. g. grana, quae cujusque propria fuerant, mutuo communicantur. Quod si ea ex commixtione facta fuerit, aut unus miscerit fine alterius consentit, non sit aliquid commune: quia singula corpora in sua substantia durant, ac promne non magis isto causa fit communis frumentum, quam ex intelligitur esse communi, si pecoris unius mixta fuerint pecoris alterius. Unde tunc arbitrio judicis affirmandum erit, quale cujusque frumentum fuerit; vel (juxta Glafam ibidem) ut cibis tantum frumentum restituantur, quantum fuit suum, quando non appareret, quadram fuit suum.

39. Speciale quid habetur in pecunia, sive nummis, l. *Si alieni, ff. de solationibus, ibi alieni nummi, inff. ff. vel invito domino soluti sunt, maneri eius, cuius fuerant (& sic ante aliem mixtionem, post quam discerni nequeant, non sunt accipientes). Sed si mixtii alii sunt, ita ut discerni non possint, ipsi fieri, qui accepti, in libro *Officis scriptum*, ita ut furi actio domino cum eo, qui dederit, competenter. Et hox ei speciale in nummis, ut hi commixti propriis nummis, ita ut amplius discerni nequeant, transirent in dominium accipientis, sive bona, sive mala fide, v. g. a fure, emente a mercatore panum, dat furi: fui tamet, quid dominio competet actio furi contra dantem, prout contra furem, qui illam pecuniam ablu-*

112

lit, & mercatori dedit. Quinimo & ipse fur, facta semel commixtione pecunia futura cum propria, acquisiti illius dominium, sed duntaxas imperfectum, hoc est, cum obligatione tantundem restitundi, quantum furto absulit.

40. Porro in assignanda disparitas inter commixtos numeros, & grana frumenti, & quod illi transirent in dominium accipientis post commixtione, non grana sine mutua utriusque domini voluntate commixta, laborant Doctores. Congruentia tamen esse potest: tunc quia maius periculum est in numeris, ut pote praeter rebus fuit expostio, ac meritorum dominium semper maneat incertum: tunc quia numismata publica affirmatione fuisse habent valorem, atque statim, ut expendatur & commententur, intelliguntur consumpti, non scilicet grana frumenti alii permixti.

41. Octavus modus acquirendi rerum dominium iure Gentium, est *Edificatio*; de qua §. *Cum in suo, Infr. de Rerum divisi.* Statuit primo, quod si quis in suo fido domino ex aliena materia bona fide adiuvaverit, ipso fiat dominus edifici: quia omnis, quod solo inedificari, solo codit. Verum tamen dominus materia, quamvis eam stante adiuvio vendicare non possit, potest tamen petere satisfactionem pro materia: & si aliquia de causa dirutum sit adiutum, atque ipsa materia affirmatione necdum acciperit, potest hanc vendicare in specie. Deinde decernitur ibidem, quod si quis vicinum in alieno solo scirent ex sua materia domum adiuvat, non solum tunc adiuvio solo fideliter, atque illus fiat dominus, cuius est solum; sed insuper adiuvans amittat proprietatem materiae: ita ut diruto adiuvio eam vendicare non possit: sicut si temere adiuvaret, sua voluntate materia illa conseruat esse alienata: videatur enim donare, quod nullo iure urgente concedi. Verum hoc iterum habet suas limitationes, de quibus Juri consalvi.

42. Nonus modus acquirendi rerum dominium iure Gentium, est *Elanatio*; de qua §. *Si Titus, Infr. eod.* habetur, quod si quis alienam plantam in suo solo poluerit, ipsius erit: & e converso, si quis suam plantam in alieno solo poluerit, v. g. in loco Titi, erit alterius, nempe Titus. Itum modoradices egerit (nam antequam plantae radices egerit, ipsius permanet, cuius fuerat antea.) Quia sicut adiuvia, ita multo magis plantæ & arbores solo cedunt; ut pote cum a terra sustineantur, capiantque inde alimenta ratione.

R. ratione

tum, vitam & incrementum suum; atque hinc Jure Gentium fuisse illius, cuius est solum.

Estimationem tamen plantæ, atque impensis laboris mercedem reperire potest, qui in alieno solo plantas posuit, vel frumenta conficit, dummodo bona fide factum sit: prout ibidem §. seq. subiungitur, atque in simili dictum est n. præc. de edificante in alieno fundo.

43. Decimus modus acquirendi rerum dominium iure Gentium, est *Fructuum perceptio*. Porro de hoc modo sic habetur. §. Si quis a non domino, Infr. de Rerum divisi. Si quis a non domino, quem dominum esse credebat, bona fide fundam emerit, vel ex donatione, aliave qualiter infra causa aque bona fide accepta, naturalizatione placuit, fructus, quos percipit, ejus est pro cultura & cura. Et ideo si potest dominus supervenerit, & fundum vendicit, & fructus ab eo coniungit agere non possit. Et vero, qui alienum fundum sicut possederet, non idem consenserit: itaque cum fundo etiam fructus, qui consupsumi sunt, configur restituere. Hac ibi. Ex quibus patet, quod bona fide possessor iure Gentium fructus faciat suos, nec eos contemptus tenetur restituere vero domino, si in postmodum comparaverit, & fundum evicerit: et si fecerit de male fide possellore, nam si etiam fructus perceptos cogitare restituere.